
CHORYŇSKÝ 

Z P R A V O D A J        

č t v r t l e t n í k 

vydává obec Choryně                                            www.obec-choryne.cz                                                             1/2019 

PŘISTAVENÍ VLEČEK PRO JARNÍ ÚKLID ZE ZAHRAD 

 

DATUM MÍSTO 

Pondělí 8.4.2019 – úterý 9.4.2019 1. vlečka Hřbitovní ulice, 2. vlečka U kulturního domu 

Středa 10.4.2019 – čtvrtek 11.4.2019 1. vlečka Kutíky, 2. vlečka U kovárny 

Pátek 12.4.2019 – sobota 13.4.2019 1. vlečka U trafostanice, 2. vlečka Sídliště (parčík) 

Neděle 14.4.2019 – pondělí 15.4.2019 1. vlečka Kopec, 2. vlečka U mlýna 

Úterý 16.4.2019 – středa 17.4.2019 1. vlečka Ve dvoře, 2. vlečka Střítežík 

 

Co patří do vlečky: 

1. den – vlečka bude přistavena na příslušném místě. Nakládejte pouze větve z ořezů a keřů, které se budou následně 

štěpkovat. 
2. den – nakládejte pouze takový bioodpad jako je tráva, listí, neupotřebená zelenina, ovoce, různé rostliny apod. 
 

Do vlečky nepatří: 

- kamení, sklo, plasty, papír, železo a jiný odpad. 
 

VELKOOBJEMOVÝ A NEBEZPEČNÝ ODPAD 

 

TERMÍN: sobota 27.4.2019 

Obecní úřad ve spolupráci se společností Skládka Bystřice pod Hostýnem s.r.o. zajistí sběr a odvoz velkoobjemového 

a nebezpečného odpadu. Svoz bude zajištěn pracovníky svozové firmy a odváženy budou dle časového 

harmonogramu. 

MÍSTO ČAS 

STŘÍTEŽÍK 8:00 – 8:15 hodin 

SÍDLIŠTĚ U TRAFA 8:30 – 9:15 hodin 

SÍDLIŠTĚ U JEDNOTY 9:15 – 9:45 hodin 

HŘBITOVNÍ ULICE 9:45 – 10:15 hodin 

U RYBÁRNY 10:15 – 11:00 hodin 

KUTÍKY 11:00 – 11:45 hodin 

 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: Nenavážejte odpad předem na stanovená místa, ale až bude přistaven kontejner. 
 

Současně bude probíhat sběr železného šrotu, který se bude sbírat na Avii, obsluhovat bude pan Jaroslav Kutálek. 

Současně členové SDH budou zajišťovat sběr starých elektrospotřebičů v kompletním stavu. 

http://www.obec-choryne.cz/
http://www.obec-choryne.cz/


S t r a n a / 2 

 

ZE ZASTUPITELSTVA konaného 17.12.2018 

 

ZO schvaluje změnu rozpočtu č. 8/2018 podle 

předloženého návrhu. 
 

ZO schvaluje v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 

písm. c) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

v platném znění a v souladu s ustanovením § 4 a násl. 

zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů v platném znění rozpočet obce na 

rok 2019 včetně soc. fondu na rok 2019 v předloženém 

znění: 

Třída 1 – Daňové příjmy  10.484.000 

Třída 2 – Nedaňové příjmy    2.184.000 

Třída 3 – Kapitálové příjmy    1.010.000 

Třída 4 – Přijaté dotace                    179.000 

    Příjmy celkem  13.857.000 
Třída 5 – Běžné výdaje               12.097.000 

Třída 6 – Kapitálové výdaje    5.235.000 
     Výdaje celkem  17.332.000 

     Financování celkem                3.475.000 

Z toho neinvestiční příspěvek pro ZŠ a MŠ Choryně, 

přísp. org. ve výši 1.300.000,- Kč a neinvestiční 

příspěvek pro Tělovýchovnou jednotu Sokol Choryně, 

z.s. ve výši 95.000,- Kč. 

 

ZO stanovuje úplatu za pitnou vodu odebranou v roce 

2019 z Obecního vodovodu ve výši 37,- Kč/m3. 

ZO stanovuje úplatu za pitnou vodu odebranou v roce 

2018 z Vodovodu Střítež ve výši  

9,- Kč/m3. ZO stanovuje úplatu za stočné nájemníkům 

a vlastníkům bytů a nebytových prostor na č.p. 

Choryně 199 a Choryně 200 ve výši 12,- Kč/m3 

spotřebované vody, odebrané v roce 2019. 
ZO stanovuje úplatu za stočné domácnostem 

připojeným na stávající kanalizační síť ve výši  

4,- Kč/m3 spotřebované vody v roce 2019. Spotřeba 

vody činí v tomto případě podle příslušného 

ustanovení vyhlášky č. 428/2001 Sb. 35 m3/osobu/rok. 

Odečty a propočty pololetně popř. ročně, splatnost do 

14-ti dnů, uvedené ceny jsou bez DPH.  
 

ZO schválilo likvidační komisi ve složení:    
1. Bc. Beková Lucie, DiS. – předseda likvidační 

komise 

2. Strnadová Andrea, DiS. – člen likvidační  

komise 

3. Pavlín Josef – člen likvidační komise 

 

ZO schvaluje inventarizaci obecního majetku za rok 

2018 dle přiložených inventurních zápisů a ukládá 

likvidační komisi předložit do příštího zasedání ZO 

návrh na způsob provedení likvidace nepotřebného 

majetku. 

 

ZO schvaluje vnitřní směrnici č. 1/2018 s názvem 

Systém náležité péče hospodářského subjektu obce 

Choryně (IČO: 00303844) uvádějícího poprvé na 

vnitřní trh dřevo vytěžené v lesích hospodářského 

subjektu a z něho vyrobené dřevařské výrobky a dále 

dřevo vytěžené rostoucí mimo les. 
 

ZO schvaluje vnitřní směrnici č. 2/2018 s názvem 

„Náhrady za používání mobilních telefonních 

přístrojů“ v předloženém znění. 
 

ZO schvaluje nařízení obce č. 2/2018 o vymezení neu-

držovaných úseků chodníků na území obce Choryně 

podle předloženého návrhu. 

 

ZO schvaluje aktualizovaný Dodatek č. 1 ke Smlouvě 

o zajištění provozu a údržby vodohospodářského 

zařízení č. VaK/118/2005 uzavřené mezi společností 

VaK Vsetín a.s. a Obcí Choryně ve výši 109.523,- Kč 

bez DPH pro rok 2019. Tímto dodatkem č. 1 se ruší 

platnost předcházejících dodatků. 
 

ZO schvaluje Smlouvu o postoupení nájemní smlouvy 

mezi firmou REKONOM s.r.o., se sídlem Veselá 50, 

756 51 Zašová, IČ 25846493 a Obcí Choryně, IČ 

00303844, 756 42 Choryně 200, na nového nájemce, 

firmu MALZDE+J s.r.o., se sídlem Choryně 137, PSČ 

756 42 Choryně, IČ 07466374, zastoupena J.M., 

jednatelkou dle předloženého návrhu. 
 

ZO schvaluje finanční příspěvek na obědy občanům 

obce v důchodovém věku ve výši 10,- Kč/oběd/os., a 

to od 1. ledna 2019. 
  

ZO schvaluje příspěvek na stravování uvolněným 

členům zastupitelstva – starostovi a místostarostovi ve 

výši 55 % hodnoty stravenek a to od 1.1.2019. 
 

ZE ZASTUPITELSTVA konaného 16.1.2019 (mimořádné) 

 

ZO schvaluje návrh Smlouvy o zřízení věcného břemene č.  A.0439-00195 mezi společností ČEPS, a.s., se sídlem 

Elektrárenská 774/2, Praha 10, PSČ 101 52, IČ 25702556, a Obcí Choryně, Choryně 200, PSČ 756 42, IČ 00303844 

dle předloženého návrhu.  



S t r a n a / 3 

 

 

 

ZE ZASTUPITELSTVA konaného 27.2.2019 

 
ZO bere na vědomí informace podané starostou ve věci 

výzvy na vydání nemovité věci – studny. 
 

ZO schvaluje účetní uzávěrku ZŠ a MŠ Choryně dle 

předložených výkazů a dále schvaluje rozdělení 

hospodářského výsledku ve výši 85.319,48 Kč do 

fondu odměn a fondu rezerv dle předloženého návrhu: 

fond odměn 17.000,- Kč, rezervní fond 68.319,48 Kč. 
 

ZO stanovuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 

písm. a) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

v platném znění kompetenci starosty obce k provádění 

rozpočtových opatření (změna závazných ukazatelů 

rozpočtu) rozsahu písm. a) až písm. b). V souladu 

s ustanovením § 85 písm. n) zák. č. 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní zřízení) v platném znění stanovuje 

kompetenci starosty obce k účasti v elektronických 

aukcích, na výkup hmotných nemovitých věcí 

nacházejících se v k.ú. Choryně, okres Vsetín 

uskutečněný ve veřejné dražbě, veřejné soutěži nebo 

jiným obdobným způsobem s částkou do výše 

900.000,- Kč pro jednotlivý výkup v rozsahu písm. c). 

 

a) Změna v příjmové i výdajové části rozpočtu o 

finanční prostředky přidělené z jiných roz-

počtů (dotace). 

b) Změna ve výdajové části v limitu do  

100.000,- Kč (proplácení faktur, podpisy ob-

jednávek) v případě ochrany obecního majetku 

a majetku a zdraví občanů. 

c) Účast v elektronických aukcích na výkup 

hmotných nemovitých věcí nacházejících se 

v k.ú. Choryně, okres Vsetín uskutečněný ve 

veřejné dražbě, veřejné soutěži nebo jiným ob-

dobným způsobem s částkou do výše 

900.000,- Kč pro jednotlivý výkup. 

Zastupitelstvo si vyhrazuje právo na informaci o 

každém rozpočtovém opatření a uskutečněné 

elektronické aukci provedené v kompetenci starosty na 

nejbližším zasedání zastupitelstva konaném po 

schválení. 

d) Finanční výbor (předseda finančního výboru) 

si vyhrazuje právo se souhlasem zastupitelstva 

na informaci o každém rozpočtovém opatření 

provedeném v kompetenci starosty nebo účasti 

v elektronických aukcích před provedením. 

V situacích, kdy to není technicky nebo orga-

nizačně možné, tak bezprostředně po jeho pro-

vedení. 

 

ZO schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o 

poskytnutí finanční dotace z rozpočtu obce Choryně s 

Charitou Valašské Meziříčí na úhradu nákladů na 

pokrytí základních činností sociálních služeb ve výši 

15.000,- Kč v roce 2019 a pověřuje starostu obce jejím 

podpisem. 
 

ZO schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o 

poskytnutí finanční dotace z rozpočtu obce Choryně s 

Tělovýchovnou jednotou Sokol Choryně, z.s. na 

úhradu provozních nákladů na údržbu sportovního 

areálu a souvisejících zařízení, pořízení spotřebního 

materiálu za účelem podpory a provozování 

sportovních činností ve výši 95.000,- Kč v roce 2019 a 

pověřuje starostu obce jejím podpisem. 
 

ZO schvaluje likvidaci nepotřebného majetku dle 

Vyřazovacího protokolu. 
 

ZO schvaluje podání žádosti o dotaci na Obnovu mostu 

a části místních komunikací 1c – M1 a 3c v obci 

Choryně z podprogramu Podpora obnovy a rozvoj 

venkova pro rok 2019+ (DT117d8210A). 
 

ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2019 dle 

návrhu. 
 

ZO schvaluje příspěvek na obědy paní M. J a paní  

M. T. ve výši 10,- Kč/oběd a to od 1.3.2019. 
 

ZO schvaluje obsah konceptu popisu událostí v letech 

2018 pro provedení zápisu do obecní kroniky.   
 

ZO v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. f) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, 

deleguje pana Pavla Kývalu, Choryně č. 207, starostu 

obce, jako zástupce obce Choryně na řádnou Valnou 

hromadu společnosti Vodovody a kanalizace Vsetín, 

a.s., IČ: 47674652, která se koná 6.6.2019 ve Vsetíně.  

 

  
 
 
 



S t r a n a / 4 

 

ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ – MÍSTNÍ ORGANIZACE CHORYNĚ 

 
Vážení spoluobčané, 

 

pomalu začíná jaro a s tím přichází hodně práce pro naši místní organizaci. Jako každý rok probíhá 

rybářský kurz pro nové členy, o který je velký zájem. 
 

Dále bych vás chtěl seznámit s nejbližšími akcemi pořádanými naší rybářskou organizací: 

 

• V měsíci duben se koná výroční členská schůze rybářské organizace, a to v kulturním domě dne 7.4.2019 

v 9.00 hodin. 
• V měsíci květen pořádáme rybářské závody pro dospělé a mládež a to 4.5.2019 na rybníku „Malvíny“.  
• V červenci 13.7.2019 jako každý rok pořádáme Přátelské posezení Pod Hrázkou.  

 

Tímto všechny na tuto akci zveme, jak Vás, tak i Vaše blízké a doufejme v pěkné počasí. 

 

Radomír Šavrda 

předseda MO ČRS Choryně 

 

INFORMACE Z ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

 
 Kompost do zahrad zdarma 

 

Obecní úřad ve spolupráci se společností Skládka Bystřice, s.r.o., zajistila kompost do zahrad    

 zdarma.  

 

  V pátek 26.4.2019 si mohou občané vyzvednout kompost do zahrad, který bude před Drobnou    
  provozovnou (parkoviště u Rybárny). Proto pokud máte zájem neváhejte a pro kompost si přijeďte.  

 

Máme k dispozici pouze omezené množství. 

 

 

Termíny sběru komunálního odpadu pro rok 2019 

 

Leden 8.1.; 22.1. Květen 14.5.; 28.5. Září 3.9.; 17.9. 

Únor 5.2.; 19.2. Červen 11.6.; 25.6. Říjen 1.10.; 15.10.; 29.10. 

Březen 5.3.; 19.3. Červenec 9.7.; 23.7. Listopad 12.11.; 26.11. 

Duben 2.4.; 16.4.; 30.4. Srpen 6.8.; 20.8. Prosinec 10.12.; 23.12. 

 

 

Pytlový sběr plastů – každé první pondělí v měsíci 
 

Prosíme občany, aby do pytlů dávali pouze plast. 

Bohužel se stává, že v pytlech jsou staré plastové hračky nebo rozbité plastové židle. Pro tento odpad prosím 

používejte kontejnery pro plastový odpad. 

Děkujeme. 

 

 

Andrea Strnadová, DiS. 

místostarostka 

 



S t r a n a / 5 

 

MS STRÁŽ CHORYNĚ 

 

Pomalu přichází jaro a s jeho nástupem se probouzí i příroda. Končí období přikrmování, které probíhá po celou  

zimu – do krmelců se předkládá jádro, seno, letnina a pro doplnění minerálů i sůl kamenná na olizování. Podává se 

také řepa a do zásypu pro bažantí zvěř pak zrní a plevy. 

 

Náš Myslivecký spolek Stráž Choryně vypouští jako každý rok na jaře do honitby několik desítek kusů bažantí zvěře, 

kterou odchováváme v naší bažantnici. Zároveň se celoročně snažíme tlumit škodnou, jako jsou lišky nebo kuny, aby 

se ve volné přírodě dařilo lépe se rozmnožovat bažantům, stejně tak jako zajícům, které rovněž v pravidelných 

intervalech do honitby vypouštíme. 
 

Nyní na jaře, kdy se rodí mláďata, je více než kdy jindy potřeba, aby se člověk v přírodě choval klidně a 

ohleduplně. 

 
Často se stává, že narazíme na malé zajíčky, nebo pak později na malá srnčátka, a v domnění,  

že jsou opuštěná, se je snažíme zachránit, což je ta největší chyba. Mláďata v přírodě jsou velmi 

poslušná, a pokud je matka někde zanechá, vybere pro ně podle ní vhodné a bezpečné místo, a vždy 

se pro ně vrátí, zatímco ona tam klidně a tiše čekají. Pokud je srnče objeveno, většinou se nesnaží 

utéci, avšak pokud se cítí ohroženo, začne vydávat pisklavý zvuk, kterým přivolá svoji matku. Ta si 

pro něj hned po vašem odchodu přijde a odvede ho jinam. Proto je také nesmírně důležité, abychom 

na nalezená mláďata, ať už srnčí, zaječí nebo jiná, v žádném případě nesahali a co nejdříve jejich 

úkryt v klidu opustili. Je zde totiž reálné riziko, že pokud matka ucítí na mláděti lidský pach, mládě 

již zpět nepřijme. To pro něho může mít fatální následky. 

 

Z důvodu ochrany mláďat ukrytých ve vysoké trávě procházejí (vždy před sečením luk) myslivci našeho sdružení 

louky. Snaží se tím veškerou zde ukrytou zvěř vyplašit, případně přimět matky, aby si pro svá mláďata přišly a odvedly 

je jinam, a nedocházelo tak ke ztrátám na zvěři. 

 

Pokud jste milovníky přírody a rádi byste i vy aktivně přispěli k ochraně mláďat, uvítáme vaši pomoc s 

procházením luk v období senosečí. 
Ing. Michaela Jiříčková 

 

NÁVRH NOVÝCH JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 

 

Vážení spoluobčané, 

 

tímto vás chceme informovat o návrhu autobusových jízdních řádů, které by měly platit od 19.12.2019. Zprávu jsme 

obdrželi od Koordinátora veřejné dopravy Zlínského kraje. 
 

K tomuto rozhodnutí došlo nové vedení Zlínského kraje z důvodu rozšíření počtu spojů ve veřejné dopravě. Chtějí 

docílit toho, aby byl systém veřejné dopravy natolik atraktivní, že ho budou využívat i řidiči osobních automobilů, a 

nikoli pouze ti, kteří nemají jinou možnost dopravy, tedy například školní mládež. V navržených jízdních řádech 

posílili nabídku spojů zejména pro zajištění třísměnného provozu průmyslových zón a významných zaměstnavatelů v 

regionu, doplnili víkendová a mimošpičková spojení. Již jsme jízdní řády připomínkovali z důvodu nezajíždění 

autobusového spoje ke škole v Lešné.  Vyjadřovali jsme se i k dřívějšímu odjezdu školního autobusu a nezastavování 

autobusu u školy na ulici Křižná. 
 

Přikládáme jak stávající jízdní řád, tak i navrhovanou variantu. Jsme si vědomi toho, že autobusovou dopravu 

využívá nemalá část občanů a hlavně děti. Budeme rádi, pokud máte k navrhované verzi jízdního řádu nějaké 

připomínky, sdělte nám je nejpozději do 30.4.2019 buď telefonicky, e-mailem nebo osobně na obecním úřadě. Vaše 

připomínky dále předáme Koordinátorovi veřejné dopravy Zlínského kraje. 
                     Andrea Strnadová, DiS. 

místostarostka 



S t r a n a / 6 

 

Stávající jízdní řád 

 

 
 
 

 



S t r a n a / 7 

 

 
Navrhovaná varianta je vložena jako příloha do zpravodaje. 
 
 
OBECNÍ KNIHOVNA CHORYNĚ 

 

Obecní knihovna v Choryni je otevřena vždy: 

• v úterý 15.30 – 18.30 hodin  
• ve čtvrtek 15.30 – 18.30 hodin 

 

Můžete si vybírat knihy ze stálého fondu knihovny a také ze čtyř cirkulačních souborů, které máme zapůjčeny do 

knihovny vždy na dobu 1 roku. Letos v lednu jsme dostali do knihovny nový fialový cirkulační soubor. V knihovně 

máme také časopisy:  
• Týdeník Květy 
• Vlasta 

• Praktická žena Kreativ  

 

a pro děti časopisy, které je možné si vypůjčit domů:  
• Čtyřlístek 

• Méďa Pusík             

• Kačer Donald  

 

Kromě vypůjčení knih a časopisů můžete v knihovně vyhledávat na internetu, přístup na internet je zdarma, platí se 

pouze za tisk. V únoru jsme dostali soubor 37 nových knih, ze kterých vybíráme např.: Vondruška V.: Jičínské pole 

mrtvých; Jacobsová A.: Panský dům; Moyes J.: Zakázané ovoce; Tudor C.J.: Kříďák; Hooper K.: Tvůj čas se 

krátí. Seznam všech novinek najdete na našich webových stránkách www.choryne.knihovna.cz.              
                                                                                                 

Na Vaši návštěvu se těší  
 

Zdeňka Pavlínová 

knihovnice 

 

http://www.choryne.knihovna.cz/
http://www.choryne.knihovna.cz/


S t r a n a / 8 

 

KULTURNÍ KOMISE 

 

Novoroční výšlap na Stráž 2019 

 

Letošní výšlap na Stráž nám dal docela zabrat. Počasí bohužel nepřálo, ale chuť vyjít ven a potkat se se sousedy a 

přáteli byla veliká. Všichni přítomní si opekli špekáčky a zahřáli se teplým čajem, který byl nachystán. A příští rok se 

opět těšíme a rádi uvítáme i nové tváře, které budou chtít tuto tradici s námi dále udržovat. Všem dodatečně přejeme 

hlavně zdraví a spokojenost do nového roku 2019. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společenský ples  

 

Dne 1. února 2019 se uskutečnil Společenský ples v kulturním zařízení. Oproti jiným rokům návštěvnost nebyla velká, 

ale i přesto byl ples kulturní akcí se vším všudy. Pro návštěvníky byla připravena velmi bohatá tombola, ve které bylo 

připraveno přes 150 cen. K tanci zahrála skupina Rose Band, která předvedla skvělý výkon. Připraveno bylo 

vystoupení dětí ze Základní školy Choryně pod vedením paní učitelky Mgr. Jany Vašutové a předtančení v podání 

tanečního páru Ladislava Rýpara a Terezy Orlitové z klubu TK Fokus Nový Jičín. V jejich podání jsme mohli 

shlédnout ukázku latinsko-amerických tanců (samba, salsa, cha-cha, rumba, jive). Bar nabízel širokou nabídku nápojů 

a nezahálela ani naše výborná domácí kuchyně, která opět všechny uspokojila. 
 
Velké díky patří všem, kteří si přišli zatančit a pobavit se. Dále děkuji všem, kteří pomáhali akci zajistit. Vše klapalo 

tak, jak mělo😊. Vážím si vaší pomoci. 
 

 

 

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S t r a n a / 9 

 

Dětský karneval  

 
Sobotní odpoledne 2. února 2019 patřilo dětem. Letos jsme měli nový 

program v podání skupiny na pořádání dětských akcí z Lutína. Skupina 

si vedla skvěle a děti byly v jednom kole. Návštěvnost byla veliká. Děti 

byly skvělé a celou dobu úžasně spolupracovaly s účinkujícími. Děti i 

rodiče si nový program velmi pochvalovali. Jak již bývá tradicí, všechny 

děti dostaly občerstvení a také nějakou tu malou sladkou tečku na závěr. 

Velice nás potěšila i přítomnost redaktora z HIT rádia, který s dětmi 

udělal i pár rozhovorů. Moc se na všechny těšíme i příští rok.  
 

Všem, kteří pomohli během i po skončení karnevalu, moc děkuji. 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

za kolektiv kulturní komise 

Andrea Strnadová, DiS. 



S t r a n a / 10 

 

HASIČI 

 

V lednu proběhla výroční valná hromada sboru, kde jsme zhodnotili loňský rok a naplánovali akce na letošní rok. 

Stavění máje se uskuteční 30. dubna.  Oslavu sv. Floriána letos pořádají naši hasiči, a to 5. května. Průvod od 

zbrojnice do kostela bude v 8.45 hodin, mše svatá začíná v 9.00 hodin.  
 

V květnu nás také čeká okrsková soutěž v požárním sportu – v sobotu 11. května v Kunovicích. Tradiční kácení máje 

máme naplánováno na 25. května u kulturního domu. Jako každý rok připravíme nějaké pochutiny, kološtěstí, střelbu 

ze vzduchovky a dobrou pohodu.  

 

za SDH Choryně 

Josef Pavlín  

 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2019 

 

Tříkrálová sbírka v roce 2019 v Choryni 

 

Charita Valašské Meziříčí uspořádala letos již 19. ročník tradiční Tříkrálové sbírky. Smyslem této celonárodní akce je 

vykoledovat finanční prostředky na pomoc potřebným, kteří se ocitli v nečekané složité situaci a zdravotně i sociálně 

znevýhodněným občanům.  

 

Na území působnosti Charity Valašské Meziříčí se do koledování zapojilo celkem 394 skupinek koledníků, což 

znamená, že do této sbírky se dobrovolně zapojilo minimálně 1 576 osob. V Choryni se koledovalo v sobotu  

5. ledna 2019. 

 

Letos se počtvrté podařilo na celém území působnosti Charity Valašské Meziříčí překročit hranici 2 miliónu korun. 

Celkem se od dárců vykoledovalo 2 328 485,- Kč (tj. o 34 454,- Kč více než loni). Z toho v Choryni 22 651,- Kč. Část 

těchto peněz putuje na domácí a zahraniční projekty Arcidiecézní charity Olomouc. 

 

Místní Charitě zůstává 58% z vybrané částky. Ty budou použity na přímou finanční pomoc pro lidi, kteří se ocitnou 

v nečekané tíživé situaci. Dále budou použity na rekonstrukci vnitřních prostor budovy na ulici Zámecká ve Valašském 

Meziříčí, ve které sídlí služby pro lidi bez domova – Terénní služby, Denní centrum, Noclehárna a Centrum sociálně 

materiální pomoci. Část výtěžku bude použita na pokrytí provozních nákladů Centra sociálně materiální pomoci, jehož 



S t r a n a / 11 

 

úkolem je bezplatně poskytnout, na základě vydané poukázky, materiální (potraviny, šatstvo) a ve zvlášť naléhavých 

případech i finanční pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci. Posledním projektem, který bude podpořen 

z financí Tříkrálové sbírky, je zakoupení dekontaminačního přístroje pro Dům pokojného stáří ve Valašské Bystřici. 

Přístroj bezpečně nakládá se zdravotnickým odpadem, konkrétně s použitými inkontinenčními pomůckami 

(jednorázové pleny, plenkové kalhotky apod.). 

 

Vedení Charity Valašské Meziříčí tímto upřímně děkuje všem, kteří se do sbírky jakkoliv zapojili. Děkujeme rovněž 

obcím, městům, farnostem za vstřícnost a ochotu.  

Všem za pomoc při organizaci a za příspěvky do kasiček patří ještě jednou velký dík. 

Za Charitu Valašské Meziříčí 

Martina Došková 

 

 

 
 

Výtěžek v Charitě Valašské Meziříčí v letech 2017 – 2019. 

 

 



S t r a n a / 12 

 

ZŠ A MŠ CHORYNĚ 

 

DOBBYHO SVĚT 

 
Být spisovatelkou musí být bezva, 

rozhodnout, kudy povede příběhu cesta. 

Proniknout do světa tajů a kouzel, 

kdo by se tomu vzpouzel. 

 

Létat, kouzlit, to by bylo, 

všechno by se vyřešilo. 

Umět létat, to je věc, 

ten muž je jak mravenec. 

 

Umět kouzlit, to je sen, 

teď si spolu zahrajem. 

Abraka dabra, simsala bim, 

do Bradavic teď poletím. 

 

Troška strachu neuškodí, 

skřítek Dobby tady chodí. 

Něco svého já mu dám, 

ublížit mu nenechám.              

  

Chtěla bych být chytrá jako Hermiona,  

mít po boku kamaráda Rona 

a odvážná jako Harry,  

troufnu si na Voldemorta a trolly. 

 

 

 

Proletím se na Klofanovi, 

malou lekci dám Malfoyovi. 

Oddaností a dobrotou, jakou vládl Dobby, 

zvládnu ze světa vymazat všechno zlo  

a hrozby.  

 

Vezmu si ho k sobě domů, 

daleko od těch zlounů. 

Dobby bude můj kamarád, 

co si se mnou bude hrát. 

   

 

(Beáta Vašutová, 4. ročník, 1. místo v literární soutěži O poklad strýca Juráša – téma „Můj knižní hrdina“)   

Na předních místech se v okresním kole umístily také Viktorie Fabíková ze 3. ročníku a Eliška Máchová ze 2. ročníku. 

     

V základní i mateřské škole přivítáme jaro oslavou Dne vody s brouky 28.3.2019 od 16 hodin (v rámci projektu 

“NECH BROUKA ŽÍT!”, který je spolufinancován Zlínským krajem).  
 

Letošním světovým tématem je “WATER FOR ALL – VODA PRO VŠECHNY”. V průběhu veřejné odpolední 

akce bude možné zde absolvovat lektorský program Muzea regionu Valašsko – Život kolem vody, shlédnout 

zajímavé filmy o vodě v mobilním planetariu, poslechnout si vystoupení dětí a žáků ZŠ a MŠ Choryně, vyzkoušet 

pokusy s vodou nebo si vyrobit nějakého pěkného broučka a občerstvit se. Všichni jste srdečně zváni.  
 
  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Pasování prvňáčků s Adolfem Dudkem                                                 Beseda v knihovně 



S t r a n a / 13 

 

Přes zimní období jsme se ve škole hodně věnovali rozvoji čtenářské gramotnosti. Absolvovali jsme besedu o knihách 

a spisovatelích z našeho regionu v knihovně ve Valašském Meziříčí, zapojili jsme se do soutěže ke 100. výročí 

Albatrosu, proběhlo školní kolo recitační soutěže, žákyně 1. ročníku se zúčastnily Pasování prvňáčků do řádu 

čtenářského s vystoupením pana malíře Adolfa Dudka a navštívíli jsme hezké divadelní představení Pyšná princezna. 

Na jaře nás čeká spaní ve škole – “Noc s Andersenem” a již 26.3.2019 navštíví školu paní spisovatelka Klára 

Smolíková. 
 

    V letošním roce jsme se ve škole také více zaměřili na rozvoj pohybových dovedností dětí: 

 

• V rámci tělesné výchovy se věnujeme “Sazka olympijskému víceboji”. Jde o projekt, kdy v průběhu školního 

roku žáci plní 8 disciplín testujících rychlost, ohebnost, vytrvalost, sílu, hbitost, rovnováhu, silovou vytrvalost 

a výbušnost. Výsledky učitelka zaznamená do adminu projektu a na závěr je žákům společností SportAnalytik 

vytvořena pohybová analýza, kterou obdrží na konci školního roku na Olympijských diplomech. 
• Dále přes zimní období mohli žáci ŠD navštěvovat „Školu bruslení“ na zimním stadionu, která probíhala ve 

spolupráci s HC BOBŘI Valašské Meziříčí. Šlo o 10 hodin, kdy se pod vedením trenérů zábavnou formou 

učili základům bruslení a hokeje.  
• 11. dubna se družstvo ZŠ Choryně ve složení: Marek Hrabovský, Tomáš Kučera, Štěpán Haša, Ondřej 

Novyckyj a Jaroslav Nový zúčastní finále florbalového turnaje “RBP STREET HOCKEY 2019” v Ostravě 

(kategorie 1.-7. tříd). Kluci jsou letos šikovní, pravidelně trénují, a tak jim budeme držet pěsti!! 
• Další sportovní soutěží, do které jsme se letos již podruhé zapojili, je “Hejtmanův pohár”. Zde je základem 

překonávání přesně sestavené překážkové dráhy a poté plnění dalších doprovodných aktivit. I letos si (po 

loňském vítězství ve Zlínském kraji) v této soutěži zatím vedeme dobře. (www.hejtmanuvpohar.cz) 
• Pohyb u dětí se snažíme podporovat také 2x týdně hodinou pohybu navíc ve ŠD projektem “Sportuj ve 

škole”.  
• Děti z mateřské školy zase jezdí pravidelně do “Atletické školičky”. 

 
 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Atletická školička – MŠ                                                                     Škola bruslení 
 

Žáci základní školy měli vyučování průběžně zpestřeno cíleně zaměřenými projekty: Hasík (na prevenci požáru), 

Veselé zoubky (na prevenci zubních kazů) a Šablony II – Programování s roboty z Hvězdárny Valašské Meziříčí. 

Děti ze školky se také účastnily Hasíka, užily si karneval ve školce a shlédly hezká divadelní představení.  
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Projekt “Veselé zoubky”                                                          Programování s roboty 

http://www.hejtmanuvpohar.cz/
http://www.hejtmanuvpohar.cz/


S t r a n a / 14 

 

A na co se můžete těšit s námi? 
Pro veřejnost připravujeme zmiňovanou oslavu Dne vody s brouky, vystoupení ke Dni matek a 

v červnu se před prázdninami společně rozloučíme „Zahradní slavností“.  
 

Na závěr zveme rodiče a děti k zápisům do ZŠ a MŠ Choryně. 
Přihlášky si zájemci mohou již nyní vyzvednout v ZŠ a MŠ nebo vytisknout z webových stránek 

školy. ZŠ nabízí i individuální (domácí) vzdělávání. www.zschoryne.cz  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

                             

                             

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přejeme Vám příjemné prožití jara. 

                                                                                       

Mgr. Blanka Palátová 

ředitelka 

 

 

http://www.zschoryne.cz/
http://www.zschoryne.cz/


S t r a n a / 15 

 

SKAUTSKÝ ODDÍL 

 

Skautský oddíl v Choryni je stále aktivní. Všechny tři družinky – Gepardi, Včeličky a Lilie – se opět vydaly na 

jednodenní výpravu, tak jako každý rok. 
 

V sobotní dopoledne 16. března 2019 jsme se sešli v naší klubovně na faře, 

odtud pak vyrazili na puťák po okolí Choryně. Cestu k našemu cíli jsme si 

krátili zpěvem a povídáním. Po necelé hodině cesty přišla řada na oběd. 

Šikovní kluci připravili ohniště, holky zase pomáhaly s krájením zeleniny. Než 

se nám polévka uvařila, zahráli jsme si pár her. Všichni se nakonec jídla 

dočkali, prázdné ešusy schovali a posilnění pokračovali v cestě. Děti pak 

statečně zdolávaly zablácený terén a poznávaly rostliny, zvířata i stopy.   
 

Zpátky do Choryně jsme dorazili před čtvrtou hodinou. S krásnými zážitky se 

těšíme na další akce, které nás čekají, například: 

 

• víkendovka 
• závěrečná celooddílová schůzka 
• letní tábor 

 
 

 
 

Klára Müllerová 

 

 

 

 



S t r a n a / 16 

 

 
BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH 2019 

Velikonoce 

2019 

Květná neděle 

14.4. 

Zelený čtvrtek 

18.4. 

Velký pátek 

19.4. 

Bílá sobota 

20.4. 

VN neděle 

21.4. 

VN pondělí 

22.4. 

kaple 7:30 16:00 16:00 --------- 7:30 7:30 

kostel 9:00 18:00 18:00 20:00 9:00 9:00 

 

 
OTEVÍRACÍ DOBA POŠTY V CHORYNI 

 

Pošta Choryně oznamuje, že ve dnech 1. – 12. dubna bude otevírací doba: 
 

• pondělí, úterý, čtvrtek, pátek  13:00 – 16:00 hodin • 
• středa  13:00 – 17:00 hodin • 

 

 
VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

 

Volby do Evropského parlamentu proběhnou ve dnech 24. a 25. května 2019. 
Zahájení voleb je v pátek 24. 5. 2019 od 14:00 hodin do 22:00 hodin, 

v sobotu 25. 5. 2019 od 8:00 hodin do 14:00 hodin. 

 

Volební místnost je v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

 

Bližší informace naleznete na internetových stránkách Ministerstva vnitra ČR: www.mvcr.cz v sekci VOLBY. 

 

 
POPLATKY V ROCE 2019 

 

Za svoz a třídění komunálního odpadu je poplatek 470,- Kč. 
 •   Za osobu s trvalým pobytem v Choryni. 
 •   Platí i fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenu k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům,       

                 ve kterém není hlášena žádná fyzická osoba k trvalému pobytu, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu  

                 fyzickou osobu, tj. 470,- Kč. 
 •   Splatnost je do 30. 6. 2019. 
 

Poplatek za psa je 200,- Kč. 
 •   Platí držitelé psů starších tří měsíců. 

 •   Splatnost je do 31. 3. 2019. 
 •   Vznik či zánik poplatkové povinnosti (nový pes, úhyn či ztráta) jste povinni ohlásit. 
 

 
Choryňský zpravodaj 

Vydává: Obec Choryně, IČO 00303844, Choryně 200, PSČ 756 42. 

Registrace: MK ČR E 18095, vychází čtvrtletně v nákladu 300 výtisků. 

Distribuováno zdarma do všech schránek v obci. Zpravodaj je k dispozici i na obecním úřadě. 

Uzávěrka tohoto vydání 17.3.2019. Uzávěrka příštího čísla 16.6.2019. Email: podatelna@obec-choryne.cz, 571 636 070. 

 

http://www.mvcr.cz/
http://www.mvcr.cz/

